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Streszczenie rozprawy doktorskiej pt. „Koncepcja i weryfikacja elastycznej architektury

nadzorczo-sterującej dla autobusów elektrycznych”.

Michał Sierszyński

Obserwowany przyrost liczby urządzeń nadzorczo-sterujących, będący skutkiem

zmian prawnych oraz zwiększających się wymagań co do bezpieczeństwa i komfortu

podróżowania, powoduje problemy implementacyjne oraz operacyjne magistrali

komunikacyjnych. Implementacja nowej, zindywidualizowanej metodyki projektowej ma na

celu zapobieganie temu zjawisku.

Celem niniejszej rozprawy było opracowanie nowatorskiej metodyki projektowania

oraz walidacji architektury nadzorczo-sterującej w autobusach elektrycznych. W ramach

prowadzonych badań wykorzystano interdyscyplinarne podejście, opierające się na połączeniu

wiedzy z zakresu inżynierii elektrycznej, systemów sterowania oraz metod wspomagania

decyzji. Rezultatem prowadzonych prac jest stworzenie unikalnej metodyki, umożliwiającej

efektywne projektowanie, testowanie oraz wdrażanie innowacyjnych, zindywidualizowanych

rozwiązań w zakresie architektury nadzorczo-sterującej w autobusach elektrycznych.

Za pomocą stworzonej metodyki opracowano i wdrożono elastyczną architekturę

nadzorczo-sterującą w autobusach Urbino electric firmy Solaris. Stanowiło to praktyczną

aplikację wyników badań. Przedmiotowe rozwiązanie zostało poddane procesowi dwuetapowej

walidacji eksperymentalnej, która umożliwiła zweryfikowanie jego parametrów oraz

wykazanie przewagi nad powszechnie stosowanymi rozwiązaniami architektury. Architektury

uwzględniające specyficzne potrzeby, takie jak redukcja długości okablowania

w rozwiązaniach strefowych lub dedykowane przyporządkowanie urządzeń w rozwiązaniach

domenowych, powstały w oparciu o pojedyncze kryterium związane z kosztem implementacji

lub kryterium funkcjonalnych powiązań.

Zaproponowana przez autora rozprawy metodyka, do której tworzenia dane wejściowe

uzyskano na podstawie analiz prawa, norm oraz rozpoznania potrzeb technicznych

i biznesowych, zakłada użycie metod wspomagania decyzji w wyborze rozwiązań do

implementacji. Zakres wsparcia metod dotyczy między innymi agregacji urządzeń nadzorczo-

sterujących w topologii architektury, jak również optymalnego pod względem kosztów oraz

długości okablowania strukturalnego ich rozmieszczenia w autobusie. Powstałe rozwiązania

poddano dwuetapowej ocenie rankingowej. Stworzono zbiór konfiguracji dopuszczalnych

architektury, z którego uwzględniając ograniczenia wyłoniono zbiór niezdominowanych

rozwiązań problemu (front Pareto). Wybór rozwiązania do implementacji wsparto analizami

wykonanymi przy użyciu deterministycznych metod optymalizacji (zastępczego kryterium

zbiorczego oraz kryterium globalnego). Pierwszą część walidacji rozwiązania oparto na

wielokryterialnych metodach oceny porównawczej nowo opracowanego rozwiązania oraz

współcześnie wykorzystywanych typów architektury. W ramach badań przeprowadzono

scenariuszową analizę wrażliwości, która pozwoliła na zidentyfikowanie wpływu zmienności

kosztów urządzeń oraz długości okablowania na trwałość implementacyjną wybranego

rozwiązania. Druga część walidacji polegała na testach zaimplementowanej w autobusie

Urbino electric architektury w zakresie wynikowych obciążeń komunikacyjnych na

poszczególnych magistralach oraz ich kształtu.

Rozprawa jest niezwykle istotnym wkładem w badania oraz komercjalizację

rozwiązań projektowych i wdrożeniowych dotyczących architektury nadzorczo-sterującej

w autobusach elektrycznych. Poprzez systematyzację wiedzy z zakresu przepisów prawa, norm

oraz rekomendacji projektowych stowarzyszeń związanych z komunikacją miejską,

identyfikuje formalno-prawne ograniczenia oraz wymagane testy walidacyjne dla autobusów

elektrycznych. Działania opisane przez autora w rozprawie prowadzą w konsekwencji do

poprawy jakości produktu, jakim jest autobus elektryczny i uzyskania homologacji niezbędnej

do wprowadzenia go na rynek. Rozwiązanie specyficznych problemów technicznych,

związanych z implementacją zasad bezpieczeństwa funkcjonalnego oraz cybernetycznego

w ramach projektowanej architektury, stanowi kluczowy aspekt pracy. Wprowadzenie

deterministycznych metod wspomagania decyzji w zakresie tworzenia architektury nadzorczo-

sterującej jest rozwiązaniem innowacyjnym. Takie metody oparte są na wykorzystaniu ścisłych

algorytmów matematycznych, co pozwala na uzyskanie precyzyjnych i powtarzalnych

wyników, a tym samym zwiększenie efektywności podejmowania decyzji.

A summary of the doctoral dissertation entitled: “Concept and verification of a flexible

supervisory and control architecture for electric buses”.

Michał Sierszyński

The observed increase in the number of supervisory and control devices, resulting from legal

changes and those related to increasing the safety and comfort of travel, causes

implementational and operational problems on the communication buses. The implementation

of a new, individualized design methodology aims to prevent this phenomenon.

The aim of this dissertation was to develop an innovative methodology for designing and

validating the supervisory and control architecture in electric buses. As part of the research, an

interdisciplinary approach was used, based on a combination of knowledge in the field of

electrical engineering, control systems and decision support methods. The result of the

conducted work is the creation of a unique methodology that enables effective design, testing

and implementation of innovative, individualized solutions in the field of supervisory and

control architecture in electric buses.

Using the created methodology, a flexible supervisory and control architecture was developed

and implemented in Solaris Urbino electric buses. This was a practical application of the

research results. The solution to the matter of the thesis was subjected to a two-stage

experimental validation process, which made it possible to verify its parameters and

demonstrate its advantage over commonly used architectural solutions. Architectures that take

into account specific needs, such as reducing the length of cabling in zone architecture or

dedicated assignment of devices in domain solutions, were created based on a single criterion

related to the cost of implementation or the criterion of functional links.

The methodology proposed by the author of the dissertation, the input data for which was

obtained on the basis of law analyses, standards and recognition of technical and business needs,

assumes the use of decision support methods in the selection of solutions for implementation.

The scope of support for the methods concerns, among others, the aggregation of supervisory

and control devices in the topology of the architecture, as well as the optimal arrangement in

terms of costs and length of structured cabling in the bus. The resulting solutions were subjected

to a two-stage ranking evaluation. A set of admissible architecture configurations was created,

from which, taking into account the constraints, a set of non-dominated solutions to the problem

(Pareto front) was selected. The choice of solution for implementation was supported by

analyzes performed using deterministic optimization methods (substitution collective criterion

and global criterion). The first part of the solution validation was based on multi-criteria

methods of comparative assessment of the newly developed solution and currently used types

of architecture. As part of the research, a scenario sensitivity analysis was carried out, which

allowed to identify the impact of the variability of device costs and the length of cabling on the

implementation durability of the selected solution. The second part of the validation consisted

in testing the architecture implemented in the Urbino electric bus in terms of the resultant

communication traffic loads on individual mains as well as their shape.

The dissertation is an extremely important contribution to the research and commercialization

of design and implementation solutions for the supervision and control architecture in electric

buses. By systematizing knowledge in the field of law, standards and design recommendations

of associations related to public transport, it identifies formal and legal restrictions and the

required validation tests for electric buses. The actions described by the author in the

dissertation lead to an improvement in the quality of the electric bus product and obtaining the

approval necessary to introduce it to the market. Solving specific technical problems related to

the implementation of functional and cyber security principles within the designed architecture

is a key aspect of the work. The introduction of deterministic methods of decision support in

the field of creating supervisory and control architecture is an innovative solution. Such

methods are based on the use of strict mathematical algorithms, which allows for obtaining

precise and repeatable results, and thus increasing the efficiency of decision-making.
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1 Wstęp

1.1 Uzasadnienie podjęcia tematu

Istnieje wiele powodów zainteresowania autora rozprawy tematem związanym

z autobusami elektrycznymi oraz ich architekturą nadzorczo-sterującą. Architekturą nadzorczo-

sterującą rozumianą jako zestaw wszystkich urządzeń wymieniających między sobą dane, wraz

z oprogramowaniem uwzględniającym zależności występujące między nimi. Dane te

są niezbędne do prawidłowego funkcjonowania urządzeń. Służą nadzorowi procesów

zachodzących w trakcie użytkowania pojazdu, jak również ich sterowaniu oraz parametryzacji.


[…]

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 Wykazano, że największym ryzykiem w zakresie bezpieczeństwa funkcjonalnego mogą

być przerwy w transmisji danych w magistrali w zakresie urządzeń odpowiedzialnych

za napęd pojazdu.

 Wskazano, iż na bezpieczeństwo pracy autobusu wpływa również obciążenie magistrali

komunikacyjnych, które można zmniejszyć poprzez właściwe rozmieszczenie urządzeń

nadzorczo-sterujących oraz wprowadzenie magistrali o wyższej prędkości przesyłu

(np. 500kbit/s).

 Potwierdzono, że systemy HMI spełniają kluczową rolę w sterowaniu autobusem.

Określono, że powinny one być łatwe w obsłudze, przekazując kierowcy tylko

niezbędne informacje. Analiza wyników badania wskazuje również na potrzebę

stosowania rozwiązań informacyjnych dla kierowcy, takich jak systemy dźwiękowe

czy haptyczne, które nie zmniejszają koncentracji na drodze.

 Wskazano, że dobierając komponenty i urządzenia sterujące związane z HMI, należy

uwzględnić zarówno aspekt komunikacyjny, jak i fizyczne rozmieszczenie urządzeń,

kontrolek i wskaźników w kabinie kierowcy oraz sposób i normy zgodnie z którymi

powinny być oznaczone.

 Zaobserwowano, że stałe interfejsy komunikacyjne ułatwiają utrzymanie architektury

 Wykazano, że weryfikacja przeprowadzona za pomocą diagramu Hassego,

czy też przygotowanie frontu Pareto, pozwala na redukcję możliwych wyborów wersji

architektury w sposób optymalny.

 Udowodniono, że podejście Pareto przynosi większe efekty w ograniczaniu liczby

architektur w przestrzeni rozwiązań optymalnych niż analizy przeprowadzane

za pomocą diagramu Hassego.

 Wykazano, że metoda kryterium zbiorczego preferowała rozwiązania tańsze i mniej

bezpieczne, natomiast metoda kryterium globalnego wskazała rozwiązania droższe,

ale bezpieczniejsze.

 Architektura kontrolera domeny z bramą uzyskała najwyższy wśród wszystkich

analizowanych wynik poziomu bezpieczeństwa cybernetycznego, jednakże koszty

jej budowy z uwzględnieniem kosztów implementacji wszystkich urządzeń

niezbędnych do jej realizacji są jednymi z najwyższych (zaraz po architekturze

strefowej rozproszonej).

 W ramach przeprowadzonej scenariuszowej analizy wrażliwości określającej wpływ

parametrów architektury na jej wybór jako rozwiązania do implementacji, wykryto
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większą wrażliwość wyborów dokonanych za pomocą kryterium globalnego

na wahania cen urządzeń niż na fizyczne skracanie i redukcję kosztów związanych

z okablowaniem strukturalnym.

Do najważniejszych osiągnięć autora rozprawy zaliczyć należy:

 Stworzenie metodyki opartej o 3 główne stopnie weryfikacji: symulacje,

testy stanowiskowe oraz weryfikacja w warunkach eksploatacyjnych.

 Wykonaną analizę ograniczeń wynikającą z założeń bezpieczeństwa funkcjonalnego

oraz bezpieczeństwa cybernetycznego.

 Opracowanie oryginalnego modelu parametrycznego architektury nadzorczo-sterującej

będącego jej reprezentacją w procesie optymalizacji.

 Wprowadzenie metod wspomagania decyzji do procesu wyboru umiejscowienia

urządzeń nadzorczo-sterujących w architekturze.

 Stworzenie zbioru referencyjnego do nauki klasyfikatora umożliwiające gromadzenie

wiedzy w ramach przedsiębiorstwa i wykorzystanie jej przez mniej doświadczonych

pracowników wspomagających się systemem klasyfikującym działającym zgodnie

z wskazaniami ekspertów.

 Przeprowadzenie badania dotyczącego technik wyboru rozwiązań optymalnych,

porównującego metodę Diagramu Hassego z podejściem znanym jako rozwiązanie

optymalne w sensie Pareto.

 Opracowanie autorskiej metody notacji strukturyzującej modelowanie architektury

za pomocą macierzy wraz z techniką wizualizacji za pomocą grafów.

 Zaproponowanie autorskiej wielowariantowej metody lokalizacji urządzeń nadzorczo-

sterujących w autobusie, opartej o analizę najkrótszych tras kablowych

odwzorowujących przestrzeń dostępną dla okablowania za pomocą grafu.

Wykorzystanie metod związanych z wyszukiwaniem najkrótszej ścieżki

do najoptymalniejszego pod względem długości ułożenia okablowania pomiędzy

urządzeniami.

 Opracowanie i budowę stanowiska badawczego do weryfikacji obciążeń magistrali

komunikacyjnych generowanych przez urządzenia nadzorczo-sterujące oraz interfejsu

wizualnego HMI.
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Podsumowując: Przedstawiona rozprawa ma kluczowe znaczenie w zakresie badań

stosowanych i komercjalizacji rozwiązań projektowych oraz wdrożeniowych architektury

nadzorczo-sterującej w autobusach elektrycznych. Rozprawa systematyzuje wiedzę z zakresu

przepisów prawa i norm, w szczególności tych niezbędnych do uzyskania homologacji oraz

dopuszczenia autobusów elektrycznych do ruchu drogowego. Rozprawa bierze pod uwagę

również rekomendacje projektowe pochodzące na przykład od stowarzyszeń i związków takich

jak IPxPT czy VDV. Zaproponowana metodyka projektowania architektury uwzględnia

wymagania dotyczące bezpieczeństwa funkcjonalnego oraz cybernetycznego, co stanowi

aktualnie rekomendowane podejście do projektowania architektury nadzorczo-sterującej.

Rozprawa wskazuje również na skuteczną metodykę badań, która pozwala na zweryfikowanie

oraz walidację powstałych rozwiązań architektury nadzorczo-sterującej.
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