Łódź, 10-10-2023 r.

dr hab. inż. Sławomir Barański
Instytut Elektroenergetyki
Wydział Elektrotechniki, Elektroniki, Informatyki i Automatyki
Politechniki Łódzkiej
slawomir.baranski@p.lodz.pl
tel. 426312688

S E K R E T A R I A T
Rady Dyscypliny AEEITK

Wpłynęło dnia **19. 10. 2023**

Zarejestrowano pod nr

Podpis *Jm*

Recenzja rozprawy doktorskiej

mgr. inż. Michała Sierszyńskiego

pt. „**Koncepcja i weryfikacja elastycznej architektury nadzorczo-sterującej dla autobusów elektrycznych**”

1. Podstawa opracowania recenzji

Podstawą opracowania recenzji jest uchwała Rady Dyscypliny Automatyka, Elektronika, Elektrotechnika i Technologie Kosmiczne z dnia 27 kwietnia 2023 r. oraz pismo Przewodniczącego Rady Dyscypliny Automatyka, Elektronika, Elektrotechnika i Technologie Kosmiczne, Pana dr. hab. inż. Ryszarda Sroka, prof. AGH, z dnia 27 kwietnia 2023 r.

2. Tematyka, cel i teza rozprawy

Tematyka rozprawy dotyczy metodyki tworzenia oraz metodologii badania architektury nadzorczo – sterującej dla autobusów elektrycznych. Aktualnie, ze względu na coraz bardziej restrykcyjne normy dotyczące emisji spalin, użycie tradycyjnych silników wysokoprężnych w pojazdach komunikacji miejskiej staje się nie tylko technicznie, ale także ekonomicznie nieopłacalne. Z tego powodu rośnie zainteresowanie wprowadzeniem i powszechnym zastosowaniem napędów elektrycznych w takich pojazdach. Mimo że zarówno samochody osobowe, jak i autobusy elektryczne korzystają z podobnych rozwiązań w zakresie kontroli i nadzorowania pracy silnika, architektura nadzorczo-sterująca w autobusach elektrycznych musi być bardziej rozbudowana ze względu na większą liczbę pasażerów. Wymaga to złożonych układów elektrycznych i elektronicznych, które spełniają specyficzne standardy bezpieczeństwa oraz współpracują z rozbudowanymi systemami informacyjnymi i zarządzania energią.

Celem opiniowanej pracy było opracowanie metodyki projektowania elastycznej architektury nadzorczo-sterującej dla autobusów elektrycznych oraz wdrożenie zaproponowanego rozwiązania w firmie Solaris. Ze sformułowanym celem ściśle związane są tezy postawione w pracy, mówiące, że:

- Możliwe jest sformułowanie metodyki, która umożliwi zaprojektowanie elastycznej architektury nadzorczo-sterującej dla autobusów elektrycznych, optymalnej z punktu

widzenia kryteriów ekonomicznych i technicznych, z uwzględnieniem ograniczeń optymalizacyjnych, na które składają się normatywne wymagania formalne oraz preferencje producenta i nabywcy autobusu elektrycznego.

- Istnieje możliwość walidacji elastycznej architektury nadzorczo-sterującej dla autobusów elektrycznych uzyskanej w rezultacie zastosowania sformułowanej w rozprawie metodyki projektowej.

Reasumując, uważam wybraną tematykę rozprawy za interesującą i aktualną, zarówno od strony naukowej, jak i użytecznej. Cel pracy został jasno sformułowany. Teza została postawiona w sposób właściwy i odpowiadający celowi pracy.

3. Ogólna ocena rozprawy

Opiniowana rozprawa zawiera 213 stron treści zasadniczej, podzielonej na 13 rozdziałów. Dodatkowo obejmuje wykaz literatury, składający się ze 185 pozycji.

Rozdział pierwszy ma charakter wprowadzający do zagadnienia, którym Autor zajmuje się w rozprawie. Rozdział ten rozpoczyna się od uzasadnienia podjęcia tematu, analizy aktualnego stanu wiedzy w zakresie rozwiązań architektury nadzorczo – sterującej co prowadzi w efekcie do sformułowania omówionych w punkcie 2 recenzji - celu i tezy pracy.

Rozdział drugi i trzeci pracy są poświęcone opisowi architektury nadzorczo – sterującej w pojazdach. Przedstawiono zagadnienia związane zarówno z technicznymi uwarunkowaniami budowy i eksploatacji sieci wymiany danych w pojazdach, jak i uwarunkowania normatywne i prawne w tym zakresie. Realizując założony cel pracy, którym jest opracowanie metodyki projektowania elastycznej architektury nadzorczo – sterującej, w rozdziale czwartym Autor przedstawia wybrane metody optymalizacji wielokryterialnej, pozwalające jego zdaniem na ilościową i jakościową klasyfikację rozwiązań architektury nadzorczo-sterującej.

Od rozdziału piątego rozpoczyna się zasadnicza część pracy. Autor w tym rozdziale wskazał autonomiczny zespół ekspertów jako ten, który najlepiej rozwiąże problem projektowy. Proces projektowania architektury nadzorczo - sterującej został podzielony na etapy, które zostały przedstawione w kolejnych rozdziałach rozprawy. Rozdział szósty opisuje definiowanie celów strategicznych i szczegółowych projektu. Rozdział siódmy opisuje tworzenie matrycy komunikacyjnej urządzeń niezbędnych do implementacji w pojeździe założonych funkcji. Autor rozprawy przy analizie obciążenia magistrali CAN, często używa sformułowania „częstotliwość ramki” – z kontekstu wynika jednak, że chodzi o czas co jaki powtarzana jest transmisja ramki. Obszerny rozdział ósmy analizuje wpływ ograniczeń przede wszystkim natury prawnej ale też tych wynikających z możliwości technicznych, technologicznych i ekonomicznych. W rozdziale dziewiątym rozprawy zaproponowano rozwiązanie pozwalające na ocenę ilościową, zdefiniowano w tym celu macierz zbioru konfiguracji dopuszczalnych charakteryzujących poszczególne konfiguracje. Oprócz przedstawienia rozwiązania macierzowego, zaproponowano

również użycie grafów nieskierowanych, opisujących zarówno połączenia fizyczne jak i również połączenia logiczne pomiędzy poszczególnymi komponentami architektury. Pomysł bardzo interesujący, ale zawarte w rozprawie rysunki są mało czytelne. W kolejnym rozdziale pracy autor przedstawia kryteria wyboru najlepszego rozwiązania do implementacji, definiując szczegółowe cele optymalizacji wielokryterialnej, oparte na przeglądzie celów strategicznych.

Naturalnym celem każdego badacza jest zaimplementowanie zaproponowanego rozwiązania, jest to przedmiotem rozdziału jedenastego rozprawy. Opisano tu architekturę, zaimplementowaną i uruchomioną w pojeździe Urbino 15LE electric. Weryfikację i walidację zaproponowanej metodyki projektowania zawarto natomiast w rozdziale dwunastym. Przedstawiono tu między innymi analizy: wrażliwości zaproponowanego rozwiązania na zmiany kosztów komponentów i okablowania strukturalnego, obciążenia magistrali komunikacyjnych w różnych rzeczywistych warunkach jazdy. Zaproponowana metodyka badań architektury pozwoliła na potwierdzenie słuszności wybranej koncepcji architektury nadzorczo – sterującej pojazdu.

Przedstawiona w rozprawie koncepcja metodyki projektowania architektury nadzorczo – sterującej zawiera się w czterech etapach. Pierwszy to zdefiniowanie celów szczegółowych. Drugi etap obejmuje wielokryterialną analizę pozwalającą na wybór architektury do implementacji, należy podkreślić tu autorską notację strukturyzującą modelowanie architektury. W kolejnym etapie zaproponowanej metodyki następuje implementacja i uruchomienie zaprojektowanego rozwiązania. Ostatni etap to weryfikacja i walidacja rozwiązań na zgodność z celami głównym i szczegółowymi.

Dokonując oceny całości pracy stwierdzam, że jest ona dobrze skomponowana, napisana w sposób jasny i rzeczowy, bez zbędnych treści. Występujące drobne potknięcia językowe oraz błędy edycyjne nie zaburzają przekazu z niej płynącego. Zamieszczone przykłady rysunki i tabele dobrze ilustrują zaproponowaną metodykę. **Podsumowując, moja ogólna ocena rozprawy jest jednoznacznie pozytywna.**

4. Pytania i komentarze

Moje uwagi do pracy mają charakter dyskusyjny. Jednakże proszę autora pracy o odpowiedź na następujące pytania:

1. Proszę uzasadnić wybór deterministycznych metody optymalizacji?
2. Jakie czynniki/aspekty projektowania, na które zwracano dotychczas zbyt małą uwagę lub wcale nie brano pod uwagę, ujawniła przedstawiona w rozprawie metodologia projektowania?

3. Czym szczególnie wyróżnia się wdrożona metodologia w stosunku do metodologii funkcjonujących w firmach motoryzacyjnych?
4. W ramach eksperymentu walidacyjnego przedstawiono analizę wrażliwości, w której odniesiono się do wahań cen miedzi oraz innych komponentów. W jaki sposób czynniki ekonomiczne, takie jak wahania cen miedzi i innych komponentów, wpłynęły na proces wyboru ostatecznego rozwiązania, a jakie były główne i kluczowe wnioski wyprowadzone z analizy wrażliwości przeprowadzonej w ramach eksperymentu walidacyjnego?
5. Czy istnieją dodatkowe istotne czynniki, poza opóźnieniami związanymi z nieprawidłową alokacją urządzeń w architekturze, które skłoniły autora do poświęcenia znacznej uwagi systemom HMI w jego rozprawie?
6. Jakie czynniki i motywacje kształtują proces ewolucji przepisów dotyczących transportu zbiorowego, zwłaszcza w kontekście transportu autobusowego?
7. W stworzonym modelu przyjęto maksymalne obciążenie pojedynczej magistrali CAN na poziomie 80%, proszę o uzasadnienie takiego poziomu obciążenia?
8. Czy implementacja w przyszłości autonomicznego prowadzenia pojazdów będzie miała wpływ na proponowaną metodykę projektowania architektury?
9. Jaki wpływ na proponowaną metodykę projektowania architektury mają wielokanałowe systemy typu „fail – safe”?

Przedstawione wyżej pytania mają w większości charakter wyjaśniający i dyskusyjny, pozostając bez wpływu na moją pozytywną ocenę rozprawy.

5. Podsumowanie

Ustawa „Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce” (art. 187) wymaga, aby rozprawa doktorska: (i) prezentowała ogólną wiedzę teoretyczną kandydata w dyscyplinie oraz (ii) umiejętność samodzielnego prowadzenia pracy naukowej, a (iii) przedmiotem rozprawy było oryginalne rozwiązanie problemu naukowego lub oryginalne rozwiązanie w zakresie zastosowania wyników własnych badań naukowych w sferze gospodarczej. **Jestem przekonany, że opiniowana rozprawa spełnia to wymaganie.**

Wypełniając pierwsze wymaganie Autor umiejscowił analizowany przez siebie szczegółowy problem w szerszym kontekście, opisując i analizując rozwiązania architektury nadzorczo – sterującej w pojazdach.

Spełnienie drugiego wymagania - umiejętność samodzielnej pracy naukowej - zostało udowodnione podczas realizacji pracy doktorskiej. Autor w rozprawie precyzyjnie określił obszar zainteresowania, jednoznacznie sformułował cel badań, a później konsekwentnie go realizował, udowadniając postawioną tezę. Opracowana rozprawa zawiera wszystkie istotne elementy opracowania naukowego z obszaru nauk technicznych, obejmujące: omówienie najważniejszych problemów praktycznych dotyczących wybranej tematyki, genezę problemu badawczego, cel i tezę pracy, sformułowanie modelu odpowiadającego analizowanemu problemowi, omówienie uzyskanych wyników, podsumowanie i wnioski oraz wykaz wykorzystanej literatury.

Wymaganie trzecie, mówiące że przedmiotem rozprawy powinno być oryginalne rozwiązanie w zakresie zastosowania wyników własnych badań naukowych w sferze gospodarczej również zostało wypełnione.

Ustawa „Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce” (art. 186) mówi, że stopień doktora nadaje się osobie, która posiada w dorobku co najmniej jeden artykuł naukowy opublikowany w czasopiśmie naukowym lub w recenzowanych materiałach z konferencji międzynarodowej. W spisie literatury zamieszczonym w rozprawie znajduje się 8 pozycji których współautorem jest Doktorant. Zatem wymóg dotyczący posiadania odpowiedniego dorobku publikacyjnego również został spełniony.

6. Wniosek końcowy

Biorąc pod uwagę przedstawioną wyżej ocenę stwierdzam, że opiniowana rozprawa mgr. inż. Michała Piotra Sierszyńskiego pt. „Koncepcja i weryfikacja elastycznej architektury nadzorczo-sterującej dla autobusów elektrycznych” odpowiada wymaganiom ustawowym stawianym przed rozprawami doktorskimi (Ustawa z dnia 20 lipca 2018 r. – Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce - Dz. U. 2022, poz. 574) i wnoszę o dopuszczenie jej Autora do publicznej obrony. Opiniowana rozprawa została zrealizowana w dyscyplinie Automatyka, Elektronika, Elektrotechnika i Technologie Kosmiczne.

S. Bawca